АДМИНИСТРАЦИЯ АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ,
МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

ПРИКАЗ

г. Амурск

О проведении социально-психологического тестирования лиц, обучаю
щихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждени
ях Амурского муниципального района Хабаровского края, направленно
го на раннее выявление немедицинского потребления наркотических и
психотропных веществ

В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 14 Федерального зако
на от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнад
зорности и правонарушений несовершеннолетних», приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 59 «Об утвер
ждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обу
чающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных обра
зовательных организациях» (далее - приказ Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 59), приказом
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 20
февраля 2020 г. № 239 «Об утверждении Порядка проведения социально
психологического тестирования обучающихся в организациях высшего обра
зования» (далее -  приказ Министерства науки и высшего образования Рос
сийской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 239), а также распоряжением
министерства образования и науки Хабаровского края от 26.07.2022 № 918
«О ежегодном проведении социально- психологического тестирования лиц,
обучающихся в образовательных организациях Хабаровского края, направ
ленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических
средств и психотропных веществ»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений
Амурского муниципального района Хабаровского края:

1.1. Организовать с 12 по 25 октября 2024 г. участие обучающихся 7-11
классов в социально-психологическом тестировании лиц, направленного на

0933

2

раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и пси
хотропных веществ, в онлайн-режиме (далее -  Тестирование).

1.2. В срок до 10.10.2024 провести информационную и разъяснительную
работу с педагогами, обучающимися и их родителями (законными представи
телями) по вопросам проведения Тестирования на предмет раннего выявления
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных ве
ществ, среди обучающихся 7 -1 1  классов.

1.3. При проведении Тестирования руководствоваться:
1.3.1. Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

20 февраля 2020 г. № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально
психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных орга
низациях и профессиональных образовательных организациях»;

1.3.2. Распоряжением министерства образования и науки Хабаровского
края от 26.07.2022 № 918 «О ежегодном проведении социально- психологиче
ского тестирования лиц, обучающихся в образовательных организациях Хаба
ровского края, направленного на раннее выявление немедицинского потребле
ния наркотических средств и психотропных веществ» (далее -  распоряжение
министерства образования и науки Хабаровского края от 26.07.2022 № 918).

1.4. Организовать с 12.10.2024 года мероприятия по проведению добро
вольного Тестирования в соответствии с распорядительным документом об
щеобразовательного учреждения, согласно форме приказа, утвержденного
распоряжением министерства образования и науки Хабаровского края от
26.07.2022 №918.

1.5. Принять целенаправленные меры по обеспечению не менее 95%
охвата обучающихся 7-11 классов в Тестировании.

1.6. Обеспечить в соответствии с Положением о защите конфиденциаль
ности информации, принятым Общим собранием педагогического коллектива
общеобразовательного учреждения, утвержденного приказом директора об
щеобразовательного учреждения, по форме, рекомендованной распоряжением
министерства образования и науки Хабаровского края от 26.07.2022 № 918:

1.6.1. Хранение в течение года информированных согласий в условиях,
гарантирующих конфиденциальность и возможность несанкционированного
доступа к ним;

1.6.2. Соблюдение конфиденциальности при хранении и использовании
результатов Тестирования.

1.7. Предоставить в двухдневный срок с момента проведения Тестиро
вания акт передачи результатов Тестирования, согласно форме, утвержденной
распоряжением министерства образования и науки Хабаровского края от
26.07.2022 № 918, на электронный адрес medlena88@mail.ru и на бумажном
носителе в управление образования, молодежной политики и спорта админи
страции Амурского муниципального района Хабаровского края (папка в при
емной «МПС»).

2. Муниципальному казенному учреждению «Ресурсно-методический
центр системы образования Амурского муниципального района Хабаровского
края» обеспечить:

mailto:medlena88@mail.ru

3

2.1. Методическое сопровождение проведения Тестирования;
2.2. Составление сводного акта передачи результатов Тестирования;
2.3. Организовать в трехдневный срок с момента проведения Тестирова

ния актов передачи результатов тестирования (на электронном (в формате
.docu.pd) и бумажном носителях) в Краевое автономное нетиповое образова
тельное учреждение «Хабаровский центр развития психологии и детства
«Псилогия» (Олифер О.О.).

3. Назначить главного специалиста управления образования, молодеж
ной политики и спорта Курьян А.В. ответственным за координацию по прове
дению Тестирования в Амурском муниципальном районе Хабаровского края.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля начальника управления образования, молодежной политики и спорта Ле
зину Марину Александровну.

Начальник управления
образования, молодежной
политики и спорта Н.Е. Сиденкова